O artigo 18 desta, que originalmente fixava o 
superávit primário em 2,7% do PIB, passou a vigorar da seguinte forma: “A elaboração do projeto, 
a aprovação e a execução da lei orçamentária de 2000 deverão levar em conta a obtenção de um 
superávit primário de, no mínimo, R$ 30.500.000.000,00 (trinta bilhões e quinhentos milhões de 
reais) nos Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e das empresas estatais federais.” Assim, um 
excedente maior na execução do programa de dispêndio das estatais federais em 2000 está 
podendo compensar o resultado dos orçamentos fiscal e da seguridade social e reduzir a